РЕШЕНИЕ

комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

при администрации Бейского района

от 16 декабря  2019 г.                                   с.Бея                                                      № 11

Повестка дня:

1. О подведении итогов деятельности территориальной подсистемы

РСЧС в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах за 2019 год и задачах на 2020 год.

2. О выполнении плана работы Комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

при администрации Бейского района за 2019 год и утверждении плана ее

работы на 2020 год.

Территориальная подсистема РСЧС в 2019 году в целом функционировала

оперативно и слаженно. Возникшие чрезвычайные ситуации и происшествия

своевременно ликвидировались. Особое внимание было уделено прохождению

весеннего половодья и паводка, обеспечению пожарной безопасности,

безопасности людей на водных объектах, функционированию объектов жилищно -

коммунального хозяйства и энергетики в зимний период, развитию систем

управления и оповещения, подготовке населения к действиям при ЧС.

По состоянию на 13.12.2019 на территории района зарегистрировано 46

пожаров (АППГ 45), на которых. 4 человека (АППГ -1), в том числе 1 ребенок,

травмировано -0 (АППГ – 1), а также произошло 46 возгораний мусора и палов

травы.

В период с 01 января по 13 декабря 2019 года на водоемах Бейского района

произошло 4 происшествия (АППГ 2). В летний купальный период на водоемах

зарегистрировано 3 происшествия, погибло  3 человека, в том числе 1 ребенок.

Отмечается недостаточная работа должностных лиц  муниципальных образований,

уполномоченных выявлять и документировать административные правонарушения

в области обеспечения людей на воде в соответствии с Законом Республики

Хакасия от 17.12.2008 №91-ЗРХ «Об административных правонарушениях».

Задачи по обучению населения Бейского района в области гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера в 2019 году были выполнены в полном объеме.

В соответствии с планом работы нам 2019 год была организованна работа

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности при администрации Бейского района. Всего в

течение года было проведено 10 заседаний комиссии, на которых рассмотрено 18

вопросов по различным вопросам в области предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению готовности к прохождению

весеннего половодья и пожароопасному сезону, обеспечению безопасности людей

на водных объектах, подготовке к осенне-зимнему отопительному сезону. Все

мероприятия, предусмотренные Планом работы Комиссии на 2019 год, выполнены

в полном объеме.

Заслушав и обсудив доклады по вопросам повестки дня, Комиссия по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности при администрации Бейского района РЕШИЛА:

По первому вопросу повестки дня.

1. Признать деятельность территориальной подсистемы РСЧС в области

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах за

2019 год удовлетворительной, однако требующей принятия дополнительных мер

по обеспечению пожарной безопасности, совершенствованию методов обеспечения

безопасности людей на водных объектах, развитию систем оповещения и

информирования населения о нештатных и чрезвычайных ситуациях.

Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин

Н.В.):

2.1. Обратить серьезное внимание на усиление работы по обеспечению мер

пожарной безопасности при подготовке и в ходе пожароопасного периода 2020

года.

2.2. Реализовать в полном объеме комплекс мероприятий по защите

населения и территорий, связанных с прохождением весеннего половодья и

пропуском паводковых вод в 2020 году.

3. Рекомендовать Главам сельских советов:

3.1. Обеспечить эффективную работу по подготовке к безаварийному

прохождению весеннего половодья и паводка и пожароопасного периода 2020

года.

3.2. Задействовать своевременно элементы системы оповещения при угрозе

или возникновении чрезвычайных ситуаций в целях обеспечения защиты

населения от природных и техногенных опасностей.

3.3. Взять на особый контроль места возможных подтоплений наледевыми

водами, организовать постоянный мониторинг за складывающейся паводковой

обстановкой. Принять заблаговременные и исчерпывающие меры по

предупреждению подтоплений наледевыми водами населенных пунктов, в том

числе пиление льда, оборудование водоотводных каналов (траншей), отсыпка

защитных дамб и иные меры в целях недопущения нарушения жизнедеятельности

населения.

3.4. Совместно с сотрудниками Государственной противопожарной службы,

органами внутренних дел, отделами социальной защиты населения увеличить

количество подворовых противопожарных обходов и рейдов особенно в

населенных пунктах с неблагоприятной пожарной обстановкой. Обратить особое

внимание на социально неблагополучные семьи.

3.5. Принять исчерпывающие меры по восстановлению имеющихся

источников противопожарного водоснабжения (гидрантов и др.), созданию новых

возможностей по дозаправке водой пожарной техники, в том числе из водоемов,

предусмотреть создание пирсов и съездов к ним, установку соответствующих

указателей и беспрепятственный проезд к ним пожарной техники.

3.6. Предусмотреть на 2020 год финансовые средства на приобретение и

установку автономных пожарных извещателей в местах проживания многодетных

семей, инвалидов и других семьях социального риска, использующих печное

отопление, с целью своевременного оповещения жильцов о возникновении пожара.

3.7. Обеспечить создание и содержание в соответствии с установленными

требованиями, эффективное использование и восполнение резервов финансовых и

материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций. Обратить особое внимание на необходимость увеличения показателя по

фактическому накоплению резервов материальных ресурсов органов местного

самоуправления для ликвидации ЧС. Предусмотреть в бюджетах муниципальных

образований на 2020 год финансовые средства на создание и пополнение резервов

материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера.

3.8. Организовать эффективную информационную работу с населением по

обеспечению безопасности жизнедеятельности, особенно по предупреждению

пожаров при тесном взаимодействии со средствами массовой информации и с

размещением информации о произошедших пожарах и последствиях от них.

Внедрять новые, современные формы информирования населения, формировать у

граждан культуру безопасности.

По второму вопросу повестки дня.

1. Признать План работы Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при

администрации Бейского района в 2019 году выполненным в полном объеме и в

установленные сроки.

2. Утвердить План работы Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при

администрации Бейского района на 2020 год (приложение).

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел ГО

и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.).

Председатель КЧС и ПБ

при администрации Бейского района                                                        А.В. Богданов